neonato in una grotta del monte Ida, prescelto « già per cuna fida / del suo figliuolo, e per celarlo meglio, / quando piangea, vi faceva far le grida ».

12. PIER DAMIANO, *Dominus vobiscum*, xix, in *PL*, vol. cXLV col. 246.

« ferve », v. 68; « fiammeggiar », vv. 69, 88; « luce », v. 100; « raggia », v. 15; « si schiara », v. 91; « splende », v. 10; « traluca », v. 28).

Deriva invece dalla descrizione della Scala di Giacobbe, esplicitamente citato da Dante (« Infin là sù la vide il patriarca / Iacobbe porger la superna parte », xxii 70-71), il particolare dello « scaleo eretto in suso » (v. 29) che, riprendendo il « cacumen illius tangens caelum » di *Gen.*, 28 12, permette a Dante di registrare una nuova sconfitta percettiva, giacché la sua vista non riesce a vederne la sommità, come si ribadisce anche nel canto successivo, dove san Benedetto chiarisce che « nostra scala », salendo fino all'Empireo, non può che sottrarsi alla sua vista (xxii 68-69), perché la sapienza divina « abscondita est ab oculis omnium viventium; volucres quoque caeli latet » (*Iob*, 28 21). L'immagine della scala bene si presta a rappresentare il cammino verticale dell'esercizio ascetico dell'umiltà e non per caso vi indugia la *Regula* di san Benedetto:

Unde, fratres, si summae humilitatis volumus culmen attingere, et ad exaltationem illam coelestem, ad quam per praesentis vitae humilitatem ascenditur, volumus velociter pervenire: actibus nostris ascendentibus, scala illa erigenda est, quae in somnio Iacob apparuit, per quam ei descendentes et ascendentis angeli monstrabantur [...]. Scala vero ipsa erecta, nostra est vita in saeculo, quae humiliati corde a Domino erigitur ad coelum. Latera enim huius scalae dicimus nostrum esse corpus et animam, in quibus lateribus diversos gradus humilitatis, vel disciplinae, vocatio ascendendo inseruit.¹³

Dopo la visione della scala, lo sguardo di Dante si appunta sulle anime che la percorrono scendendo verso di lui, e per fare comprendere al lettore i loro movimenti ricorre a una similitudine attinta all'esperienza terrena, l'unica che compare nei due canti dei contemplativi, come se si volesse ridurre al massimo ogni riferimento alla realtà,¹⁴ per quanto nell'agiografia medievale sia molto frequente il paragone tra i santi e gli uccelli, che in questo caso chiama in causa le « pole », ossia una specie di cornacchie (vv. 31-42):

Vidi anche per li gradi scender giuso
tanti splendor, ch'io pensai ch'ogne lume
che par nel ciel, quindi fosse diffuso.
E come, per lo natural costume,
le pole insieme, al cominciar del giorno,
si movono a scaldar le fredde piume;
poi altre vanno via senza ritorno,